исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об  оставлении заявления без рассмотрения
	1 апреля 2019 года
	                               Дело №  95/19-09

	г. Тирасполь

 Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
А. А. Шевченко, рассматривая в открытом судебном заседании  заявление индивидуального предпринимателя Бака Владимира Николаевича (г. Рыбница,                        ул. Комсомольская, д. 16) об установлении факта, имеющего юридическое значение,
при участии представителей:

- заявителя: Бака В.Н.,

- заинтересованного лица (Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары): Колбас Т.И. по доверенности от 16 января 2019 года                       №80/01-23ч, Герлак Е.С. по доверенности от 16 января 2019 года №78/01-23ч,
продолжив в порядке пункта 3 статьи 109 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) рассмотрение дела,
У С Т А Н О В И Л:
Индивидуальный предприниматель Бака Владимир Николаевич (далее – заявитель) обратился в Арбитражный суд с заявлением об установлении факта, имеющего юридическое значение – принадлежности на праве собственности объекта недвижимости: здания, расположенного по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, 67/2.

Определением Арбитражного суда от 13 марта 2019 года заявление принято к производству Арбитражного суда, дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 1 апреля 2019 года.

Бака В. Н. в ходе рассмотрения дела поддержал заявленные требования, просил установить факт принадлежности объекта недвижимости, находящегося по адресу: г.Дубоссары, ул.Ленина, № 67/2, в составе:
	№

	Наименование строения
	Литера по копии инвентарного дела
	Площадь застройки

	Площадь торговая

(по назначению)
	Объём
	Год постройки

	1.
	Основное строение
	Лит. «Б»
	204 м2
	152,6 м2
	458 м3
	1977

	2.
	Крыльцо
	Лит. «б»
	23,4 м2
	-
	-
	2018

	3.
	Пристройка
	Лит. «б2»
	4,6 м2
	3,5 м2
	10 м3
	2018

	4.
	Пристройка
	Лит. «б3»
	6,7 м2
	5,6 м2
	16 м3
	2018

	5.
	Пристройка
	Лит. «б4»
	8,7 м2
	7,7 м2
	22 м3
	2018

	6.
	Пристройка
	Лит. «б5»
	13,2 м2
	11,8 м2
	37 м3
	2018

Представители государственной администрации Дубоссарского района                               и г. Дубоссары возражали против удовлетворения требования об установлении факта принадлежности объекта на праве собственности Бака В. Н., просили оставить заявление без рассмотрения, поскольку имеется спор о праве, имеющем место по основаниям, указанным в отзыве на заявление.
Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства, пришел к выводу о том, что заявление подлежит оставлению без рассмотрения на основании подпункта 8) статьи 76 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 4 статьи 136 АПК ПМР.
Производство по делам об установлении фактов имеющих юридическое значение характеризуются именно отсутствием спора о праве, в то время как позиции лиц, участвующих в деле, и представленные доказательства подтверждают именно наличие такового спора, что недопустимо в рамках данной категории дела.
Пунктом 3 статьи 136 АПК ПМР установлена обязанность суда при рассмотрении дела об установлении факта, имеющего юридическое значение, выяснения, в том числе следующих обстоятельств: не затрагивает ли права других лиц установление требуемого факта, не возник ли спор о праве.
Арбитражный суд, изучив материалы дела, пришел к выводу об установлении спора о праве  в связи с обременением  земельного участка, предоставленного                   Бака В. Н. решением государственной администрации Дубоссарского района и                         г. Дубоссары, пристройкой, находящейся в долгосрочном пользовании у другого лица, а именно у Гуртового А. Ф., а также иными документами, имеющимися в материалах дела.
Как установлено Арбитражным судом при рассмотрении дела № 745/18-10,      Бака В. Н. заказал у МУП «Дубоссарское БТИ» выполнение инвентаризационных работ (выход, акты ввода) по объекту, расположенному по адресу: г. Дубоссары, ул. Ленина, д.67/2. Исследуя обстоятельства, приведенные в обоснования заявленных требований и возражений на них, исходя из положений приведенных нормативных актов, суд пришел к выводу об отсутствии у организации, осуществляющей инвентаризацию и учет объектов недвижимости, независимо от принадлежности объекта к жилому либо нежилому фонду, собственности и иных обстоятельств, полномочия по разрешению вопроса о принадлежности заявленного к инвентаризации объекта на праве собственности лицу, обратившегося с заявлением о его инвентаризации, а равно разрешения спора о праве на объект недвижимости, что свидетельствует о том, что Бака В. Н., обращаясь с заявлением в Арбитражный суд в рамках дела № 745/18-10, исходил из наличия спора о праве в отношении объекта недвижимости, в отношении которого он обратился с заявлением об установлении факта, имеющего юридическое значение. Кроме того Арбитражный суд исходил из позиций сторон, в том числе                   Бака В. Н., высказанных в рамках дела №  438/18-12, 438В/19-12.

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств, на основании документов, представленных к материалам дела,  суд приходит к выводу о возникновении спора о праве в отношении заявленного Бака В. Н. объекта.

В силу пункта 4 статьи 136 АПК ПМР, в случае если в ходе судебного разбирательства по делу об установлении факта, имеющего юридическое значение, выяснится, что возник спор о праве, арбитражный суд оставляет заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, без рассмотрения, о чем выносит определение.
Данной норме корреспондирует подпункт) 8 статьи 76 АПК ПМР, в силу которой установлена обязанность суда оставления заявления без рассмотрения, если при рассмотрении заявления об установлении фактов, имеющих юридическое значение, выясняется, что возник спор о праве.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь подпунктом 8) статьи 76, статьёй 128, пунктом 4                   статьи 136 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:
1. Заявление Бака В. Н. оставить без рассмотрения.

2. Разъяснить заявителю право разрешить спор в порядке искового производства.

Определение об оставлении иска без рассмотрения может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                          А. А. Шевченко
2